VERS. 15. — **VADE, ET REVERTERE IN VIAM TUAM PER DESERTUM IN DAMASCUM,** etc. Hæc à metu liberant sollicitum animum prophetæ, cum occidendi dicantur illi, quorum ut effugeret longas et cruentas manus, tam longam intenderat et molestam fugam. Item mœrèntem spiritum à dolore levant, quia grave dicitur inferendum bellum divini nominis inimicis, et his qui in Israelitico populo gentilicem fovent religionem. Quotquot enim hunc uncti dicuntur, et quasi bellorum duces designati, illos præsertim insectabuntur, et magnis afflictionibus detimentis, qui à vero Dei cultu ad superstitionem vanam transfugerunt. Jubetur primùm Elias per desertum penè repetitis magnâ ex parte vestigiis, adire Damascum, ut ibi ungat Syriæ regem Hazael, quem acerrium hostem experientur Israelitæ; deinde Jehu regem Israel, qui familiam Jezabelis et Achab sic insectabitur hostiiliter, ut omnino deleat; deinde sui spiritus ac muneris successorem designet, qui quod ab aliis reliquum fuerat ex impio idololatrarum ordine, ipse persequatur et extinguat. Hæc aperta sunt; quis eorum sit sensus, et qui eventus hujus designationis futurus sit, ex his, quæ proximè dicentur, manifestum fiet.

Illud hic observandum, primùm, cur Iesus fuerit Elias ire per desertum Damaseum, eum per regionem Israelitidem multò sit brevior et commodior transmissio. De brevitate constat, de commoditate multè magis, cùm in illo spatio, quod ad desertum spectat, neque esculentum aliquid, neque poculentum occurrat, ut proximè Elias ipse cum magno viæ, imò et vitæ fastidio fuerat expertus: sed hic apparet paterna in servum fidelem providentia. Neque enim voluit, ut per Israelitarum terminos, id est, per regiones Achab et Jezabeli subjectas, iter haberet, ne aut ille aliquid ab hostiis patueret acerbius, aut illum saltem periculi suspicio à profecione retardaret. Et quod ad cibum et potum attinet, satis à Deo fuerat provisum abundantanter. Nam panis ille subcinericius, et vas aquæ, quæ data sunt ab angelo, cùm sub junipero jaceret, non solùm aluerunt, confir-

n'avaient point fléchi le genou devant Baal, tendait, en lui faisant reconnaître qu'il n'était pas demeuré seul fidèle à Dieu, à lui faire en même temps éviter l'élevement de la vaine gloire qui pouvait naître de cette même singularité qu'il semblait s'attribuer dans le service du Seigneur; Ut dum non solum se remansisse cognosceret, elationis gloriam, quæ ei de si glorie surgeret p' terat, evitare posset (. . .)

mâruntque prophetam per quadraginta dies peregrinationis usque ad montem Ioreb, sed per totum tempus, quo in speluncâ delituit, et quo in deserto fuit, ubi nullum offerebatur naturæ subsidium. Ita putat Abulensis supra, quæst. 8.

Quærendum item an propriè Elias reges et prophetam unixerit, et quo oleo, sacrone, an vulgari et profano. Quidam putant uncos non fuisse reges, sed tantum ad regna esse destinatos, quæ designatio pro unctione et designatione fuit. Neque enim putant aliehos reges aut ungi solitos, aut ungi debere, maximè oleo sacro, cùm illud non aptè cadat in profanum caput. Historia Scholastica putat Hazaelem non unctum à quoquam, sed propheticâ tantum voce Syriæ regem designatum; secùs de Jehu, qui licet non ab Eliâ, Eliæ tamen mandato ab aliis unctus est. Idem tenent Dionysius et Rabbanus. Cajetanus incertum esse dicit, an duo illi reges uncti fuerint, an tantum reges futuri declarati; ed tamen inclinat magis, ut putet omnes fuisse uncotos, ut ipsa docet littera. Quod etiam tenet Abulensis quæst. 21 et 22. Et, licet obscurius, affirmare etiam videtur Theodoreus quæst. 58. Et hoc de duobus regibus id mihi longè videatur probabilius, quia id sonat littera, à cuius proprio atque directo sensu, ad Improrium et figuratum recedendum non est, nisi cùm gravis urget ratio, qualis hic apparet nulla. De Hazaele minus mihi dubium; neque enim aliam ob causam Elias profectus est Damascum, et longioris et inamoenæ viæ molestiam assumpsit. Neque quicquam incommodat profanum esse caruit, et à verâ religione alienum, cùm neque necesse fuerit oleum esse sacrum, imò cùm omnino vulgare fuerit, atque commune, ut dicemus statim, neque inusitatum fuerit externos etiam reges inaugurarari oleo ritu legitimo. Sanè Cyrus, Isai. c. 45, Christus appellatur, id est, unctus, cùm esset non Iudeorum, sed Persarum rex. Scio hanc putari non propriam, sed figuratam unctionem, quod nobis eo loco visum est; verumtamen non legimus unctionem externis regibus esse negatam, licet illam solis Hebræorum regibus tribuat Augustinus ad illud Psal. 44: *Properea unxit te Deus.* Sed fateamur illud regibus externis non esse legitimum; at, ut cons'at, reges ad illud usque tempus per unctionem plerūque à prophetis designati sunt. Cùm ergo hoc notum esset vicinis regibus, neque, ut est verisimile, Hazael ignoraret prophetam

esse Eliam , habenda ratio fuit non tam designati alieni regis, quām designantis prophetæ. Quōd autem apud Romanos aliqui magistratus olim solemni quādam et sacrā initiarentur unctione, docuit Varro lib. 5 de Lingua Latinā. Qui postquām alios adduxit solemnes ritus, advocari dixit viros quosque præcipuos in templum; post hæc addit: « Ubi lucet, censor, scriba, magistratus, myrrha unguentisque ungatur. »

De Jehu idem puto dicendum, idque potiori jure, cùm rex futurus esset Israel, neque obstat arbitror, quod nonnullis, ut negarent ab Eliā unctum, argumento fuit, quia lib. 4 Regum cap. 9, unctus fuisse traditur à prophetā, quem ad id negotii miserat Eliseus. Nam nihil inusitatum video, cùm secundò unctus dicatur fuisse Saūl, et tertiò David. Neque præterea otiosa fuit posterior hæc unctione, cùm ungi potuerit ab Eliā tanquam rex aliquando futurus, eo nimirū tempore, cùm à Deo vocaretur ad solium et regale munus; illud verò tempus jam advenisse posterior unctio definiret, sicut etiam accidit in unctione Davidis.

De Eliseo plures negant, et dicunt pro unctione, et oleo fuisse pallium, quo Elias Eliseum operuit. Ita historia Scholastica, Dionysius, Rabbanus, neque id Lyræ et Abulensi displicet. Sed idem ego de Eliseo atque de aliis regibus dicendum esse censeo. Quid enim prohibet? Dicunt aliqui de his unctionibus nihil haberi certum in Scripturā sacrā; neque vident plurima omitti, quæ salvā religionē negari non possint, cùm aliis locis tradita fuerint, aut saltem indicata. In his autem unctionibus satis est à Domino fuisse præceptas, ut credamus à tanto viro non fuisse omissas. Sanè hos tres fuisse initiatos verā et propriā unctione, docet Innocentius III, de sacrā Unctione cap. unico, dum hujus verā unctionis tria hæc adducit exempla. Porrò quid præter unctionem habuerit Eliseus ab Eliæ pallio, dicemus suo loco pluribus.

In eo etiam quod deinde traditur, ab Eliseo occisum iri eos qui à Jehu et Hazaelis manibus elapsi fuerint, aliqui nonnihil vident, quod admirentr, et ita futurum esse negant, sicut præ se fert ipsius litteræ proprietas. Angelomus: « Non ita, inquit, accipendum est, quod propheta Dei Eliseus homicida futurus sit et tyrannus, sed magis spiritualiter intellegendum, quia justitia divina, quæ singulis reddit opera sua, punit peccata hominum

aliquando manifestā ultione, aliquando occulto judicio, vindicat per reges et judices vindicat per prophetas et sacerdotes, cùm alios nocentes facit plecti mucrone, alios transverberat gladio linguae. » Et adducit illud Oseæ cap. 6: *Dolavi eos in prophetis, et occidi eos in verbis oris mei.* Simile est illud Isai. c. 11: *Percutiet terram virgā oris sui, et spiritu labiorum suorum interficiet impium.* Eodem modo putant Rabbanus et Hugo. Sed sanè hujusmodi locutiones in hunc locum minus aptè cadunt. Nam eodem modo occidendi dicuntur ab Eliseo homines impii, quo ab Hazaele et ab Jehu, quia videlicet qui fugerint duorum regum manus, id est, qui ab illorum armis imperfecti non fuerint, non effugient manus Elisei, id est, illam subibunt mortem, quam se evasisse crediderant, mortem utique corporis.

Quare dicendum est reverà transfugas à verā religione ab Eliseo fuisse sublatos, quia aut ferro occisi, quo modo ab Eliā sacerdotes et prophetæ Baal, vel oratione, quo modo cœlitùs igne quinquagenarii cum suis quinquaginta perierunt. Quando ferro viros idololatras Eliseus confecerit, non legimus, neque enim omnia quæ gesta sunt, à sacrā produntur historiā. At oratione et imprecatione minaci aliquos esse peremptos, habemus lib. 4 Regum cap. 2, ubi quadraginta duo pueri de Bethel, id est, de præcipiā idololatrarum sede, imperfecti traduntur. Neque est improbabile, qui imprecatione suā hos occidit insultantes pueros, eundem alios quoque plurimos eodem sustulisse spiritu de medio. Ita putant Abulensis quæst. 23, et Lyra, Cajetanus et alii. Quomodo Hazael et Jehu rem Israeliticam, et regis Achab familiam durè multaverint, commodior succedet postea disputandilocus(1).

(1) ELISEUM... UNGES PROPHETAM PRO TE. Questus fuerat Elias cum Deo, se unum prophetam reliquum veri Dei superesse, quem pariter è medio subducere illatā nece molirentur. Adjutorem hic illi Deus et successorem Eliseum jungit Vir erat nullo rei gestæ facinore eximius, quo pararetur ad prophetiam. Agebat Abelmeulæ, urbe tribù Ephraim, vel Manasse cum suis, notæ probitatis hominibus qui consciens se superstitionis vitulorum aureorum non dederant. Mandavit Deus Eliæ, ut illum ungeret, ex quo colligere visum est, tria hominum genera apud Hebræos unctione iniciari consueisse, sacerdotes, reges et prophetas. Sed è postremis hisce unicum hoc suppetit Elisei exemplum, ipsiusunque non satis perspicuum et certum; nusquam enim legimus, Eliam cùm virum hunc ad munus prophetæ evocavit, oleo in caput affuso consecrassę, quæ sande

VERS. 18. — ET DERELINUAM MIHI IN ISRAEL
SEPTEN MILLIA VIRORUM, QUORUM GENUA NON SUNT
INCURVATA ANTE BAAL. Dixerat Elias supra, do-
 animadversio in re praesenti omittenda non
 videbatur. Illum solummodo conveniens Elias,
 pallium suum humeris ejus injecit; dein per-
 misit, ut quaecumque vellet, ageret; se qui-
 dem ea explesse quæ sibi fuerant imperata. Ex
 his non malè colligas, ea verba : *Unges eum*
prophetam pro te, designare tantum : Voca il-
 lum ad munus prophetæ signo aliquo, vel
 humeris pallio injecto. Apud S. Epiphanius
 in libello de Vitâ et Obitu prophetarum, et in
 Chronico Alexandrino, legimus in ipso, quo
 exortus est Elias, temporis articulo, unum ex
 aureis vitulis, in Galgalis erectum, tam hor-
 rendum immuguisse, ut Hierosolymam usque
 sonus reboárit. Nuntiabat autem rauco sono
 mugitus ille, exortum esse hominem singula-
 rem à quo idola omnia fusila everterentur ac
 confringerentur. Sed traditiones istæ fidei sunt
 subiectæ.

ABELMEULA. Eusebio et S. Hieronymo urbs
 ista decem mille passibus à Scythopoli distat,
 jacetque in plagâ meridionali et in magno
 Campo. (Calmet.)

« De quoi se mêlent, disent les incrédules,
 « Elie et ensuite Eliée de designer un roi à la
 « Syrie, et un autre à Israël ; de cabaler chez
 « une nation et dans un royaume étranger ?
 « Ce sont les vrais auteurs des révoltes
 « arrivées dans ces deux états. » Ils se mêlent
 de ce que Dieu leur commande, et l'ordre de
 Dieu est prouvé par des miracles. Ces deux
 prophètes n'ont cabale ni en Syrie pour Ha-
 zael, ni dans Israël pour Jéhu ; ils n'ont contribué en rien à ces révoltes. Lorsque les
 rois ont péri dans les batailles, sont morts de
 maladie, ou qu'ils ont été tués par trahison,
 les incrédules prétendent que les prophètes en
 ont été la cause, parce qu'ils ont prédit quels
 seraient leurs successeurs. Jéhu tua le roi d'Is-
 rael, extermina la maison d'Achab et tous les
 adorateurs de Baal ; mais ce ne fut ni par les
 conseils d'Elie, qui n'existant plus, ni par ceux
 d'Eliée. La prédiction en avait été faite plus
 de vingt ans auparavant. Les malheurs de la
 nation juive ont été causés par les crimes des
 rois et du peuple, et non par les prophètes,
 qui ont fait tout ce qu'ils ont pu pour les pré-
 venir. (Ducloz.)

VERS. 17. — QUICUMQUE FUGERIT GLADIUM
HAZAEEL, OCCIDET EI M JEHU. Oraculus hisce sua
 fides constabit inferius, 4 Regum 8 et 9.

QUICUMQUE FUGERIT GLADIUM JEHU, INTERFICIEt
EUM ELISEUS. Nusquam legitur in Scripturâ
 Eliseus gladium in cuspis necem eduxisse,
 sed immisso tantum ursos in quadraginta
 duos pueros Bethel sibi illudentes. An vero
 illud vim touam implisse hujus oraculi cen-
 sendum est? Maluerim ego ita interpretari :
 Si Hazaelis de impiis Israelitis ultio minor
 fuerit, supplebitur à Jéhu ; et nisi Jéhu con-
 cilia omnia mea impleverit, absolvet Eliseus.
 Non tamen ita reputandum est, quasi Eliseus
 reipsa in necem aliquius armandus fuerit. Jéhu
 mandata omnia Dei in domum Achabi expli-
 vit. Hazael in miserum illud regnum plus ni-
 miuum malorum intulit; quod explendum su-
 peresset Eliseo, nihil erat. (Calmet.)

lere se vehementer, et religionis zelo intimis
 uri præcordiis, quod ex Dei cultoribus ipse
 tantum fuerit relictus in Israel ; consolatus il-
 lum Dominus fuerat, cum duos reges et pro-
 phetam unum esse dixit, qui causam Domini
 tuerentur, et Baalis idolorumque cultores ferro
 conficerent, aut certe sic attererent, ut pro
 mortuis judicari potuerint. Sed hoc non po-
 terat esse prophetæ non molestum, cum juxta
 suam opinionem nullus ex tantâ Israelitarum
 multitudine videretur esse relictus. Hâc igitur
 de re iterum Deus consolatur prophetam, et
 ab hoc etiam moerore atque sollicitudine re-
 levat, dum ait, etiamsi omnes extinguantur
 idololatræ, futuros tamen esse plurimos, qui
 nunquam ad Baalis aras supplices accesserunt,
 quos ab hostili ferro pietas exemit.

Interpretum plerique hunc certum esse nu-
 merum existimant, quasi tantum in Israele
 fuerint virorum septem millia, qui à religione
 verâ non defecerunt. Quod quia placet pluri-
 bus, mihi etiam placere debet. Nihilominus
 nescio quo modo ad hanc cogitationem durius
 afflidor. Nam ex tantâ multitudine exiguum
 hunc numerum esse relictum, qui uni Baal,
 id est, Sidoniorum deo, flexo genu non sup-
 plicaverint, videtur non omnino facile : neque
 enim hic de vitulis aureis, et aliorum idolo-
 rum monstros sermo est, nisi de uno Baale.
 Nisi dicas Baalem hic per synecdochem usur-
 pari pro reliquâ idolorum turbâ. Sanè multò
 plura Israelitarum, quam septem millia esse
 relieta, videtur certum omnino, cum post
 tempora Hazaelis et Jéhu magna fuerit Israe-
 littarum regum potentia, et exercitus numero-
 os sâpè conflaverint, qui ex tam exiguis reli-
 quiis conflari non poterant. Quapropter sus-
 picabar ego numerum hic tinctum et determina-
 tum, pro infinito et indeterminato sumi, quod
 cum in aliis numeris sâpè in Scripturâ sacra-
 fiat, in septenario sâpissime factum observa-
 mus. Illud Proverb. 24 : *Septies in dies cadit iu-*
sus, omnium consensu magnum significat et
 indefinitum numerum, valetque idem quod
 sâpè. Idem dicendum de illo Psal. 118: *Septies*
in die laudem dixi tibi; et Psal. 11: *Argentum*
igne examinatum, probatum terræ, purgatum
septuplum. Et ubi vulgatus legit, 1 Reg. cap. 2,
 in Cantico Annæ : *Donec steriles peperit pluri-*

ET QUICUMQUE FUGERIT GLADIUM JEHU, INTER-
FICIEt EUM ELISEUS, gladio non corporali, sed
 spirituali, puta gladio linguæ, quâ eos acriter
 redarguet, minabiturque mortem præsentem
 et æternam, inquit Angelom., Rabbanus et
 Hugo. (Corn. à Lap.)

mos, Hebræi habent et Septuaginta, *septem*. De hoc septenario numero vide apud Salmeronem proleg. 20 de septenario numero, ubi decet septem mulha virorum (de quibus hoc loco) in umeram significare hominum multitudinem. In quam ego sententiam libenter abeo, quia neque abhorret a sacrae Scripturæ consuetudine, et multa extricat, quæ sacram historiam et filium narrationis impidunt. Quod magis quæ proximè succedunt, ostendent.

ET OMNE OS QUOD NON ADORAVIT EUM OSCULANS MANUS. Duo hic ponuntur adoracionis genera usitata olim à gentilibus impiè, nunc autem à Christianis religiosè ac piè. Alterum est incurvare genua, quod ut demittit et abjicit corpus, sic etiam demissum et abjectum significat animum coram illo cui exhibetur religiosus honor. Alterum est osculari simulacrum, aut applicito ore, osculo proximè libato, aut ubi manus simulacrum tetigerit, illam ad os referre, et partem illam è ratione venerari, quia rem meruit contractare sacram, quæque censemur ex rei sacræ contactu aliquid libasse et contraxisse sanctitatis. Quòd si adeò res procul illa absit, in quam proutemur aliquid esse divinum, ut tangi non possit, ad illam saltem manus extenditur, cui deinde tanquam rei quodammodo sacræ osculum imprimitur. Quod faciebant idololatræ, cùm solem adorarent, quod indicat Job cap. 31, v. 26 : *Si vidi solem cùm fulgeret, et lunam incidentem clarè, et lœtatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo.* Hujus consuetudinis externi quoque meminerunt; Plinius lib. 28, c. 2 : « Inter adorandum dexteram ad osculum referimus. » Minutius in Octavio : « Cæcilius simulacro Serapidis viso, ut vulgus supersticiosus solet, manum ori admovens osculum labiis impressit. » Aliquando non osculabantur manum, sed conformabant labia, quasi osculum absentibus impressura, observantia atque amoris signum. Quo modo qui plusquam familiariter amant, se vicissim non tam re, quam imagine quādam et significatione osculantur absentes. Ita Tertullianus, in Apologeticō cap. 16, ad gentiles : « Sed et plerique vestrū in affectatione aliquando ut cœlestia adorandi ad solis ortum labia vibratis. » His omnibus modis credo ab idololatriis Israelitis cultum fuisse Baalem, et præcipue osculo ab ore verè et propiè impresso, quod faciebant, nisi quid interjectum obstaret, gentiles in suâ adoratione frequentiū. Quà de re externi plurima. Unum tantum adducam ex Cicerone, actione 4 in Ver-

rem, ubi Tullius dicit simulacrum Herculis æreum usque adeò Agrigentini fuisse religiosum, « ut rictus ejus, et mentum paulò sit atrocitus, quod in precibus et gratula ionibus non solum id venerari videntur etiam osculari solent. » In Hebraico textu tantum habemus, *quod non osculatum est eum.* Et ita recentes alias versiones transtulerunt. Vulgatus *manus* addidit, ut certam aliquam adorandi formam exprimeret, et quia hæc fortassè fuit in adorando Baale aut sola, aut certè magis usitata. Sed est non improbabile alias etièm intercessisse oscularum formas.

Hic porrò observandum eosdem omnino esse illos de quibus hic dicitur non incurvasse genua, et eos qui ab impuris osculis dicuntur abstinuisse labia. Ita putat Abulensis quæst. 23. Quod facilè ille sibi persuadebit, qui textum adhibuerit Hebraicum, et alias translationes, tam novas quam antiquas, unâ exceptâ Vulgatâ, cujus tamen eadem est sententia, licet translatio paulò obscurior. Ad verbum sic habet Hebraicus codex : *Et relinquam in Israel septem millia, omnia genua, quæ non curvaverunt se ad Baal, et omne os, quod non osculatum illum.* Ita fermè translationes alias; Septuaginta paulò aliter : *Et relinques in Israel septem millia virorum, omnia genua, quæ non flexerunt genu ipsi Baal, et omne os, quod non adoravit eum.*

Hic ego epexegesim quamdam agnosco, id est, iteratam sententiam, quæ nihil addit hemistichio priori, sed tantum rem declarat et amplificat. Quare hic nihil significatur aliud quam ex gravi clade tantum relicturn iri septem millia virorum, qui non adoraverunt Baal. Quod videtur expressisse Paulus ad Romanos cap. 11, vers. 4, ubi altero tantum hemistichio totam sententiam complexus est. Sic autem ille : *Sed quid dicit illi (nempe Eliæ) divinum responsum : Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal.* Nihil hic de superstitio numero reliquit Paulus, et tamen alteram reliquit hemistichii partem. Neque aliud significat vulgata translatio, quam sic ordinio : *Derelinquam mihi septem millia virorum (hic distinctionem adhibeo) eos videlicet, qui non incurvaverunt genua ante Baal, neque illum per osculum adoraverunt.* Quòd autem vulgatus non transtulerit eodem modo quo alii Hebreicos codices secuti, ea videtur esse ratio, quia imitari voluit Apostolum, qui eodem ferè modo alteram hemistichii partem priorem convertit.

VERS. 19.—PROFECTUS ERGO INDE ELIAS, REPERIT ELISEUM FILIUM SAPHAT ARANTEM IN DUO-

DUCIM JUGIS BOUM (1). Cùm ad Elisæum pervenit Elias, jam in Syriâ unxerat Hazaelem; ut enim paulò ante vidimus, jussus fuerat per desertum adire Damascum, et sicut primo loco nominatus est Hazael, sic etiam verisimile est primo etiam loco fuisse unctum ab Eliâ, et deinde Jehu, tertio tandem Eliseum. Cur verò hic nihil de utriusque regis unctione, ea causa fuit, quia in illorum unctione speciale aliquid nihil accidit scriptione dignum, et divinum mandatum ab homine fideli atque obsequenti susceptum satis indicat, nihil in modo atque ordine executionis omissum eorum quæ à Deo priùs fuissent injuncta. Pater Elisei dicitur esse Saphat, homo, ut appetat, rei rusticæ locuples et potens, ut qui duodecim boum jugis araret. Quòd autem non araret Eliseus tanquam servus alienum agrum, sed paternum ac suum excolet, ex eo fit probable, quia par mactavit boum, quos cùm in aratro coisset, aratorum turbæ ac populo distribuit,